Universidade Federal Fluminense.  

3.2 Não receber bolsa de estudo de qualquer fonte ou agência de fomento (CAPES, CNPq, FAPERJ, 

ou outra). 

3.2 Comprovar, através de autodeclaração, renda per capita bruta familiar de até um salário mínimo 

e meio, ou seja, R$ 1.567,50 (um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).  

Parágrafo único: A qualquer tempo, os discentes poderão ser convocados pela PROPPI para a 

apresentação da documentação necessária à comprovação da renda, e caso o estudante não 

apresente a documentação solicitada no prazo determinado ou se verificada renda per capita bruta